H	P	MNStr	MStr
<p>Deinde exsufflet in faciem eius tribus vicibus, [?] dicens: « Exi sathana redde honorem Deo vivo [...] »</p> <p>Deinde faciat crucem in fronte sua, dicens: « Signum sanctæ crucis Domini nostri [...] »</p> <p>Et in pectore similiter, dicens: « Signum Salvatoris [...] »</p> <p>Postea dicat hanc orationem: <i>Omnipotens sempiternæ</i> [...] Benedictio salis ad catechumenum: <i>Exorcizo</i> [...] Alia benedictio salis: <i>Benedic omnipotens Deus</i> [...]</p> <p>Postea vero accipiat de ipso sale, et mittat in os infantis, ita dicens: « Accipe salem [...] »</p> <p>Iste oratio super masculos dicitur: <i>Deus Abraham</i> [...] Hic faciat signum in fronte eius: « Tu maledicte diabole numquam audeas violare, Per ». Oratio super feminas. Simili modo crucem in frontibus earum, dic: <i>Deus cali</i> [...]</p> <p>Item, super masculos: « Audi maledicte » [...]</p> <p>Hic diaconus legat evangelium [?]: <i>In illo tempore, Oblati sunt</i> [...]</p>		<p>dos interroget: [...]</p> <p>Deinde exsufflet in faciem pueri tribus vicibus, dicens: « Exi ab eo sathana da honorem Deo vivo [...] »</p> <p>Dehinc consignet benedicens septem principalia membra, quæ hic nominantur: [...]</p> <p>Deinde faciat crucem in fronte infantis, dicens: « Signum sanctæ crucis Domini nostri [...] »</p> <p>Similiter↔in pectore faciat, dicens: « Signum Salvatoris [...] »</p> <p>Deinde dicat: [...] Deinde interroget eum de fide catholica, dicens: [...] His expletis, sequatur a sacerdote: [...]</p> <p>Hic accipiat de eodem sale, et ponat in ore infantis, dicens: « Accipe sal [...] »</p> <p>Hic faciat crucem in fronte infantis et dicat: « Dominus vobiscum. » [...]</p> <p>Sequentia sancti evangelii secundum Matthæum: <i>In illo tempore, Oblati sunt</i> [...]</p>	

H	P	MNStr	MStr
<p>Introducatur catechumenus in ecclesiam, et dicatur ei a sacerdote: « Ingredere in templum Dei [...] »</p> <p>Tunc sacerdos ponat manum super caput infantis, silenter cantans symbolum, id est <i>Credo in Deum</i>, et orationem dominicam.</p> <p>His autem ita lectis, hæc oratio publice dicatur ad catechizandos infantes: <i>Nec te latet</i> [...]</p> <p>Inde tangat aures et nares de sputo, et dicat ad aurem dextram: « Effeta », quod est « Adaperire ». Et postmodum, capiens nares infantium, dicat: « In odorem suavitatis. » Deinde capiens p[?]nulam auris sinistrae, dicat: « Tu autem effugare diabole appropinquabit enim iudicium Dei. »</p> <p>Postea faciat eum abrenuntiare sathanæ, vocato nomine infantis, et interrogando, dicat: « Abrenuntias sathanæ? » Respondet: « Abrenuntio. »</p> <p>Et interrogat presbyter symbolum, tenentibus ipsis, qui eum suscepturi sunt de fonte baptismatis, ita dicendo: « Credis [...] » Subinde tangat ei pectus de oleo sancto,</p>		<p>Postea accipiat eum sacerdos per dextram manum, et dicat: [...]</p> <p>Postea <b>introducatur catechumenus in ecclesiam, et dicatur ei a sacerdote: « Ingredere in templum Dei [...] »</b></p> <p style="text-align: center;">↓</p> <p>Tunc sacerdos ponat manum super caput infantis, et catechizet eum, sic dicens: [...]</p> <p>Hic tangat ei aures et nares de sputo cum pollice, et dicat ad aurem dextram: « Effeta », quod est « Adaperire ». Item ad aurem sinistram: [...]</p>	

H	P	MNStr	MStr
<p>et faciens crucem, dicat: « Effuge immunde spiritus da honorem Deo vivo et vero. » Deinde inter scapulas: « Exi immunde spiritus da locum Spiritui Sancto. » Postea dicat: « Et ego te lineo oleo salutis in Christo Iesu, Domino nostro.</p> <p><b>Finitis autem lectionibus sanctissimi diei sabbati, duo acolythi, tenentes ampullas coopertas de chrismate et oleo sancto et vas aureum vel argenteum, unde mittatur chrisma in fontem lacrimarum, procedant obviam domino pontifici cum crucibus, ampulla chrismatis stante media.</b></p> <p><b>Parataque processione, duobus diaconibus cereos ante eum gestantibus, cum omni decore pergat ad fontem, hos versus cantando: <i>Rex sanctorum angelorum totum mundum adiuva</i> [...]</b></p> <p>Finitis versibus, dicat pontifex: « Dominus vobiscum. » « Et cum spiritu tuo. »</p> <p><b>Et intret in consecrationem fontis. Incipit benedictio fontis: <i>Omnipotens sempiterne</i> [...]</b> Ita <b>aquam tangat</b>↔ <b>manu in modum crucis, ita dicendo: [...]</b></p>	<p><b>Finitis autem lectionibus sanctissimi diei sabbati, duo acolythi, tenentes ampullas coopertas et de chrismate et oleo sancto et vas aureum vel argenteum, unde mittatur chrisma in fontem, procedant obviam presbyteris cum crucibus, ampulla chrismatis stante media.</b></p> <p><b>Parataque processione, duobus diaconibus cereos ante eum gestantibus, cum omni decore pergant ad fontem, hos versus cantando: <i>Rex sanctorum angelorum totum mundum adiuva</i>.</b></p> <p>Interim pontifex <b>intret in consecrationem fontis, et fiat benedictio fontis.</b></p>	<p><b>Tunc ordinentur cruces et vexilla et evangelium et capsula et sanctum oleum et chrisma et reliqua ad benedictionem fontis necessaria.</b></p> <p><b>Deinde dominus pontifex cum cuncto clero et omni ornatu ecclesiae procedat ad fontem, sustentatus a presbyteris duobus vel diaconibus, et duo cerei portentur ante eum, usquedum omnia finiantur. Litaniam septena dicitur. Euntibus autem ad fontem, cantetur hymnus <i>Rex sanctorum</i> [...]</b></p> <p><b>Hic aquam manu tangat in modum crucis: [...]</b></p>	<p><b>Tunc ordinentur cruces et vexillum et evangelium et capsula et sanctum oleum et chrisma et reliqua ad benedictionem fontis necessaria.</b></p> <p><b>Deinde officians sacerdos cum cuncto clero et omni ornatu ecclesiae procedat ad fontem, et duo cerei portentur ante eum, usquedum omnia finiantur, litaniam videlicet et septena. Euntibus autem ad fontem, cantetur hymnus <i>Rex sanctorum</i> [...]</b></p> <p>Deinde sacerdos dicat, legendo [...]</p> <p><b>Hic aquam manu tangat in modum crucis: [...]</b></p>

H	P	MNStr	MStr
Hic <b>manu tangat aquam</b> , ut supra: [...]		Item <b>manu tangat aquam in modum crucis</b> : [...]	Iterum <b>manu tangat aquam in modum crucis</b> : [...]
<b>Hic aquam</b> in quattuor partes divide, ita: [...]		<b>Hic aquam</b> dividat in <b>modum crucis</b> : [...]	<b>Hic</b> eiiciat <b>aquam in modum crucis</b> : [...]
<b>Hic</b> mutet <b>vocem, quasi lectionem legens</b> : [...]		<b>Hic</b> muta <b>vocem, quasi lectionem legens</b> : [...]	<b>Hic</b> muta <b>vocem, quasi legens↔lectionem</b> : [...]
		<b>Hic</b> suffla in <b>aquam ter in hunc modum</b> : [...]	<b>Hic</b> suffla in <b>aquam ter in hunc modum</b> , videlicet <b>crucis</b> : [...]
		<b>Hic</b> suffla in <b>modum crucis</b> : [...]	<b>Hic</b> iterum <b>suffla in modum crucis</b> : [...]
<b>Hic</b> pone <b>ardentem ↔cereum in aqua</b> , et inclina te <b>super fontem</b> , et <b>dic</b> istum versum: [...]		<b>Hic</b> pone <b>cereum ardentem in aquam</b> , et inclinatus <b>super fontem, dic</b> : [...]	<b>Hic</b> pone <b>cereum ardentem in aquam</b> , dicendo <b>ter</b> : [...]
Post hæc <b>insuffla tribus vicibus in hunc modum</b> : [...]		Postea <b>insuffla super fontem tribus vicibus in hunc modum</b> : [...]	<b>Hic</b> iterum <b>insuffla super fontem tribus vicibus in modum crucis</b> : [...]
<b>Hic</b> sume <b>cereum extra aquam</b> : [...]		<b>Hic</b> sume <b>cereum extra aquam</b> , et <b>dic</b> ista, quæ sequuntur: [...]	<b>Hic</b> sume <b>cereum extra aquam</b> , et <b>dic</b> : [...]
Post hæc accipe <b>chrisma</b> , et funde illud <b>in modum crucis</b> , ita dicens, ita: [...]		<b>Hic</b> mitte <b>chrisma in fontem in modum crucis</b> , et <b>dic</b> : [...]	<b>Hic</b> mittatur <b>chrisma a sacerdote in fontem in modum crucis</b> : [...]
		Sacerdos, cum batizat, invocato nomine pueri, dicat: [...] Tunc sacerdos inungat puerum de oleo sancto, cum pollice crucem faciendo in pectore et inter scapulas, ita dicendo: [...]	
Hoc autem finito, præsententur infantes secundum ordinem ante sacerdotem, hisque in brachio tenentibus, qui eos de baptismo suscepturi sunt, et tunc demum sacerdos singulos			

H	P	MNStr	MStr
<p>infantes specialiter prænominans, interroget, si sathanæ abrenuntiaverint, et symbolum firmiter in Deum habuerint, his verbis dicens illis: « Abrenuntias sathanæ? » Compater infantis sic respondeat: « Abrenuntio. » Item sacerdos: « Et omnibus operibus eius? » [Deinde liniat infantem inter pectus et scapulas, dicens: « Et ego linio te oleo salutis in Christo Iesu Domino nostro in vitam æternam, Amen. »] « Abrenuntio. » « Et omnibus pompis eius? » « Abrenuntio. » Item, sacerdos de credulitate: « Credis in Deum [...] » Hoc autem ordine sic peracto, presbyter accipiens infantes a parentibus eorum, sicut iustum est, et ab eis rogatur.</p> <p>Sub trina mersione, sanctam Trinitatem implendo, primum masculum et postmodum feminas nominando baptizet, et intingat semel, ita dicendo: « <b>Et ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti</b> », et in modum hoc crucis [?] Primum vero in orientalem plagam inferatur al-</p>		<p>His expletis, teneant infantem suscepturi eum de sacro fonte, et interroget eum sacerdos: « Quis vocaris? » Respondet: N. Post hæc interroget eum de fide catholica, dicens: [...] Postea accipiat eum sacerdos, et dicat ei: « Vis baptizari? » Respondet: « Volo. » Tunc mergat eum semel in fonte, et dicat: « <b>Et ego te↔baptizo in nomine Patris.</b> » Mergat secundo: « <b>Et Filii.</b> » Mergat tertio: « <b>Et Spiritus Sancti amen.</b> » Tunc suscipiatur infans, a quibus suscipiendus est, de manu sacerdotis in fonte, et erigant eum de aqua. Ut autem sur-</p>	

H	P	MNStr	MStr
<p>taris [?] in occidentalem [?] Cum [?] elevati fuerint a fonte [?] ungere licet [?] quod ab episcopo [?] quod [?] verticem dic[?]: <i>Deus omnipotens</i> [...] Hic presbyter faciens signum crucis cum chrismate in vertice infantis, et eum nominans, ita dicat: « Ipse te [...] » Post hæc, ponens cappam super caput eius, eum nominans, sic dicat: « Accipe [...] » Deinde det ei lampadem in dextera, dicens: « Accipe [...] » Orat[?] simul et benedicti[?] pontifici se ad confirm[?]: « Spiritus Sanctus [...] » Respondente patrono, dicat episcopus: « Confirmo te [...] » Confirmatis omnibus, dicat hos versus episcopus: « Ecce sic benedicetur [...] » Finita oratione, dicat diaconus: « Humiliate vos ad benedictionem. » « Deo gratias. » Confirmatis capita inclinantibus, benedictio sequitur: <i>Effunde</i> [...]</p> <p>His ita peractis, <b>signetur fons clavi ecclesiæ, et revertatur ad chorum processio, versus</b> ita dicendo: <i>Mitte Sanctum nunc amborum Spiritum Paraclitum</i> [...]</p> <p><b>Finitis versibus,</b> incipiat cantor: <i>Kyrie eleison.</i></p>	<p>Post hæc <b>signetur fons clavi ecclesiæ, et revertatur ad [c]horum processio, versus</b> istos cantando: <i>Mitte Sanctum nunc amborum Spiritum Paraclitum.</i></p> <p><b>Finitis versibus,</b> canatur litania <i>Kyrie eleison, Christe eleison, Christe audi</i></p>	<p>rexerit a fonte, dicat sacerdos hanc orationem: [...] Hic faciat ei crucem cum pollice de chrismate in vertice eius, dicendo: [...] Postea induat eum veste alba, et dicat: [...] Postea det ei cereum ardentem in manu dextera, et dicat:</p>	<p>Finitis autem omnibus, redeant <b>ad chorum,</b> duobus cantoribus cantantibus sollemniter litaniam, sed tamen usquedum ter dicatur « Ut fontem istum », maneant iuxta fontem.</p> <p>Qua finita, inchoatur missa hoc modo: <i>Kyrie eleison</i> [...]</p>

H	P	MNStr	MStr
<p>Et pontifex dicat <b>clara voce: <i>Gloria in excelsis Deo.</i></b> Hoc finito, det orationem, deinde lectio.</p> <p>Postea <b><i>Alleluia. Confitemini Domino. Laudate Dominum omnes.</i></b></p>	<p><i>nos, et ita per ordinem. Quousque cantatur Kyrie eleison, vadat presbyter in sacrarium, et ordinet se plenaria processione. Idem cum uno diacono, subdiacono acolythoque, et duobus ceroferariis et incenso procedat a sacrario ad missam, statimque faciat communem confessionem.</i></p> <p>Finito <i>Kyrie eleison</i>, dicat alte: <b><i>Gloria in excelsis.</i></b></p> <p>« Dominus vobiscum. » « Et cum spiritu tuo. » <i>Oremus, Deus qui hanc sacratissimam [...]</i> Tunc canatur <i>Iam Dom[n]us optatas reddit. Alleluia: Confitemini Domino. Tractus: Laudate Dominum.</i></p> <p>Deinde ad <b>evangelium</b> lumen <b>non</b> portetur, nec <b>incensum</b>. <i>Vespere autem sabbati.</i></p> <p><b><i>Credo in unum Deum non</i></b> canitur, nec offertorium. Sequitur « Dominus vobiscum. » « Oremus. » Secreta: <i>Suscipe Domine [...]</i> Deinde cantandus est <i>Sanctus sanctus sanctus. Agnus Dei</i> non canitur, neque communio, nec pax datur, sed <b>cum communicaverit</b> presbyter, <b>incipiat cantor <i>Alleluia</i></b> super psalmum <b><i>Laudate Dominum omnes gentes.</i></b></p>		<p>Deinde sacerdos incipiat <b>clara voce</b> laudem angelicam: <b><i>Gloria in excelsis Deo. Et in terra pax hominibus.</i></b></p> <p>Ante <b>evangelium</b> lumina <b>non</b> portentur, nisi <b>incensum</b> [...]</p> <p><b><i>Credo non</i></b> dicatur, sed tantum « Dominus vobiscum » et « Oremus ». Deinde sub silentio fiat commixtio.</p> <p>Neque <i>Agnus Dei</i> canteur, neque pax detur [...] <b>Sanctus</b> dicitur [...] <b>Cum communicaverit</b> sacerdos et populus, <b>cantor↔incipiat</b> ad vespere antiphonam <b><i>Alleluia</i></b> [...] Psalmus: <b><i>Laudate Dominum omnes gentes,</i></b> cum isto</p>

H	P	MNStr	MStr
<p>Sequatur et <b>antiphona</b> <i>Vespere autem sabbati</i>. <b>Psalmus: Magnificat anima.</b></p> <p>Dicatur postcommunio et <i>Ite missa est.</i></p> <p>Hæc duæ orationes dicantur <b>super infantes</b> noviter Christianos <b>post missam, antequam</b> sumant <b>Corpus et Sanguinem Domini: Omnipotens sempiterna</b> [...]</p> <p>His sacramento vero Paschæ sive Pentecosten, quicumque baptizati fuerint, tota ipsa hebdomada ad missas veniant, et offeratur pro eis a parentibus eorum oblatio, atque communicent, et sollerter procurent, ne lac et aliquem cibum, priusquam communicentur Pane et Sanguine Domini, sumant.</p> <p>Benedictio aquæ ad albas deponendas: <i>Domine sancte Pater</i> [...] [?] finita oratione, compatres puorum albas deponentes, eas aqua sanctificata abluant, hoc modo decantando [?] <i>Laverunt stolas suas et candidas eas fecerunt</i></p>	<p><b>Sequitur antiphona</b> <i>Vespere autem sabbati</i>. <b>Psalmus: Magnificat.</b></p> <p>Post communionem: <b><i>Spiritus nobis</i></b> [...]</p> <p>Post communionem dicatur <b><i>Benedicamus Domino, Deo gratias.</i></b></p> <p><b>Post missam, antequam</b> accipiant ↔ <b>infantes Corpus et Sanguinem Domini</b>, dicatur <b>super</b> eos hæc oratio: <i>Præsta quasumus omnipotens Deus</i> [...]</p>		<p>solo psalmo, et sine « Gloria Patri ».</p> <p>Et statim <b>sequitur antiphona</b> <i>Vespere autem sabbati</i>. <b>Psalmus: Magnificat</b> sine « Gloria ».</p> <p>Finita vespera, sequitur a sacerdote: « Dominus vobiscum. » <b><i>Spiritus nobis</i></b> [...] Et sic finiat missa cum <b><i>Benedicamus Domino alleluia alleluia.</i></b></p> <p>Finaliter ab episcopo benedictio detur.</p>

H	P	MNStr	MStr
<p><i>in sanguine Agni. Hoc autem a vicinis ecclesiae impleatur octavo die baptismi peracto, longinquis autem die tertio. Domine sancte Pater [...]</i></p> <p>Incipit ordo ad surrenderum (sic) infirmum vel baptizandum, qui proximus est morti. Sequitur oratio: [...]</p> <p>Gentilem hominem cum suscepis, primo catechizas eum divinis sermonibus, et des ei monita, quemadmodum post cognitam veritatem vivere debeat. Post hæc faciens catechumenum, et exsuffles in faciem eius, et facies ei crucem in fronte, et pones ei manum super caput eius. Sicque, ut ordo dat, usque ad finem compleatur.</p> <p><b>In Sabbato Sancto ad completorium « Deus in adiutorium » non dicatur, sed tantum <i>Alleluia alleluia alleluia. Cum invocarem sine « Gloria » et sine hymno et sine capitulo, sed tantum antiphona incipiatur <i>Alleluia Pascha nostrum Christus est alleluia quia pro nobis oblatum est alleluia alleluia. Psalmus: Nunc dimittis. Preces ne fiant, sed « Dominus vobiscum », et sequatur oratio <i>Deus qui hanc sacratissimam noctem.</i></i></i></b></p>	<p><b>In Sabbato Sancto ad completorium « Deus in adiutorium » non dicitur, sed tantum <i>Alleluia alleluia alleluia. Psalmus: Cum invocarem sine « Gloria » et sine hymno et sine capitulo, sed tantum antiphona incipitur <i>Alleluia Pascha nostrum Christus est alleluia</i> sive <i>Maria Magdalene. Psalmus: Nunc dimittis. Preces non dicatur, sed tantum <i>Deus qui hanc sacratissimam noctem.</i></i></i></b></p>		

## P a s c / D 1 ( H | P )

Decantantes vero responsorium↔tertium, cum crucibus et cereis<sup>H</sup> et thuribus et thymiamaris | thymiamatis omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem duo, angelico<sup>P</sup> habitu↔co-<sup>H</sup> ibidem sedentes, istum imponant versiculum: « Quem quæritis in sepulcro o Christicolæ? » Illi vero, | autem, qui thuribula cum thymiama:<sup>P</sup> « Iesum Nazarenum crucifixum o cælicolæ.<sup>H</sup> » Item diaconus:<sup>P</sup> « Non est hic surrexit sicut prædixerat ite nuntiate quia surrexit a mortuis.<sup>H</sup> » Et iterum:<sup>P</sup> « Venite et videte<sup>P</sup> locum ubi positus erat Dominus alleluia alleluia.<sup>H</sup> » Illi autem, tollentes posita lintamina, revertantur ad chorum, istam<sup>H</sup> cantando antiphonam:<sup>H</sup> *Surrexit Dominus de sepulcro* [...] Deinde | Tunc incipiat cantor | presbyter *Te Deum laudamus*. Finitis ergo matutinæ laudis | laudibus cum antiphonis et<sup>P</sup> psalmis, neque<sup>P</sup> capitulum, neque hymnus dicatur, sed tantum graduale dicatur<sup>P</sup> *Hæc dies* [...] Sequatur<sup>H</sup> ad tertiam antiphona.<sup>H</sup> Et ad ceteras horas idem ordo sequatur. Et indutis clericis sollemnibus vestimentis,<sup>H</sup> hora tertia processione præparata, | omnes clerici sollemnibus vestibus sint parati, et imprimis<sup>CXXX</sup> fiat exorcismus aquæ. [...] Finita oratione, incipiat cantor antiphonam<sup>H</sup> *Cum rex gloriæ Christus infernos*.<sup>H</sup> Et sic veniant canentes usque<sup>CXXXI</sup> ad sanctum Stephanum. *Magna est gloria eius*. Intrans ecclesiam, dicatur | sanctam Margaretham, et ibi dicatur antiphona *O quam pretiosa est*. Post hæc oratio: *Deus qui paschale* [...] In redeundo autem incipiat cantor antiphonam | cantentur versus *Salve festa dies toto venerabilis*. Finitis versibus, canatur antiphona *Sedit angelus*, et sic perveniant usque<sup>H</sup> ad ecclesiam sanctæ Mariæ, ibique duo clerici, pulpitem ascendentes, cantent hos | ornantes se ante altare sanctæ crucis, et canatur versus: « Crucifixum Dominum laudate et sepultum propter nos glorificate resurgentemque a morte adorate. » Respondeat chorus: | Finito versu, intrans chorum, dicant: « Nolite metuere. » Et alii duo ante altare<sup>P</sup> prosequantur istum versum, pulpitem alium ascendentes:<sup>H</sup> « Recordamini quomodo prædixit quia oportet filium hominis crucifigi et tertia die a morte suscitari. » Chorus:<sup>H</sup> « Alleluia. » Et<sup>H</sup> tunc demum sequitur | dicatur hæc oratio: *Suscipe Domine* [...] Missa vero agatur ordine suo. [...] Benedictio carnis<sup>H</sup> agni [...]

<sup>CXXX</sup> In **P** non hic legitur, sed in capite sequentis sententiæ.

<sup>CXXXI</sup> In **H** verba inter *sic* et *usque* non liquent.

**H**

Eadem vero nocte primo diluculo, antequam matutinale tangatur signum, a primoribus ecclesiae tollenda est crux, quae in sexta posita est in sepulcro, cum antiphona leniter cantata *Ego dormivi* [...]

**Decantantes vero responsorium tertium, cum crucibus et cereis et thuribulis et thymiamarus omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem, coibidem habitu sedentes, istum imponant versiculum: « Quem quæritis in sepulcro o Christicolæ? » Illi vero, qui thuribula: « Iesum Nazarenum crucifixum o caelicolæ. » « Non est hic surrexit sicut prædixerat ite nuntiate quia surrexit a mortuis. Venite et locum ubi positus erat Dominus alleluia alleluia. » Illi autem, tollentes posita linteamina, revertantur ad chorum, istam cantando antiphonam: *Surrexit Dominus de sepulcro* [...]**

Deinde incipiat cantor *Te Deum laudamus*.

Finitis ergo matutinæ laudis cum antiphonis, psalmis, capitulum, neque hymnus dicatur, sed tantum *Hæc dies quam fecit Dominus*. Incipiat versus *Confitemini Domino*. Alleluia: *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Ad Benedictus antiphona: *Et valde mane. Benedictus. Surgens. Oratio: Deus qui hodierna*.

[?] *Surgens Iesus mane prima sabbati*. Psalmi: *Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Confitemini Domino. Alleluia Pascha nostrum, Epulemur. Deus qui hodierna*.

**P**

IN DIE SANCTO PASCHÆ ad matutinas dicatur « Domine labia mea aperies » et « Deus in adiutorium meum intende ». Postea invitorium: *Alleluia. Venite exsultemus Domino*. Antiphona: *Ego sum qui sum*. Psalmus: *Beatus vir qui non b. [abiit]*

**Decantantes vero tertium↔responsorium, cum crucibus et thuribulis et thymiamatis omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem duo, angelico habitu↔ibidem sedentes, istum imponant versiculum: « Quem quæritis in sepulcro o Christicolæ? » Illi autem, qui thuribula cum thymiamata: « Iesum Nazarenum. » Item diaconus: « Non est hic surrexit. » Et iterum: « Venite et videte locum. » Illi autem, tollentes posita linteamina, revertantur ad chorum, cantando: *Surrexit Dominus de sepulcro*.**

Tunc incipiat presbyter *Te Deum laudamus*.

Sequitur versus: *Surrexit Dominus vere*. Post hæc « Deus in adiutorium ». Sequantur matutinales laudes.

Finitis laudibus cum antiphonis et psalmis, neque capitulum, neque hymnus dicatur, sed tantum graduale dicatur *Hæc dies*. Versus: *Confitemini Domino quoniam*. Alleluia: *Pascha nostrum*. Sequitur versiculus *Surrexit Christus et apparuit populo suo*. De evangelio antiphona↔ad psalmum: *Et valde mane una sabbatorum*. Psalmus: *Benedictus*. Post hæc oratio: *Deus qui hodierna die per Unigenitum tuum aternitatis nobis aditum devicta morte*. Postea canatur *Benedicamus Domino*. Deinde fiat sermo a sacerdote ad populum. Postea detur pax populis.

Ad primam « Deus in adiutorium » dicatur, sed antiphona imposita: *Angelus autem Domini*. Psalmus: *Deus in nomine tuo*. Psalmus: *Confitemini Domino*. Psalmus: *Beati immaculati*. Psalmus: *Retribue*. Psalmus: *Laudate Dominum omnes gentes*. Graduale: *Hæc dies quam. Alleluia Pascha nostrum*. Versiculus: *Surrexit Christus et illuxit populo*

**H**

Sequatur **ad tertiam** antiphona. **Et ad ceteras horas idem ordo sequatur.**

Et indutis clericis sollemnibus vestimentis, **hora tertia** processione præparata, **fiat exorcismus aquæ. Imprimis** vero [?] *Pater noster* et symbolum. *Exorcizo* [...] Hic mittat sal in aquam dicendo: « Deus invictæ virtutis. » [...]

[?]estas altaris [?], illi [?] autem in circuitu cantando istam antiphonam: **Vidi aquam egredientem. In die resurrectionis. Quoniam apud te est fons vitæ, Et.** Sequitur oratio ante altare: **Deus qui ad æternam** [...]

Finita oratione, incipiat cantor antiphonam **Cum rex gloriæ Christus infernos. Et sic** [?] usque ad sanctum Stephanum. *Magna est gloria eius.* Intrans ecclesiam, dicatur hæc oratio: **Deus qui paschale** [...]

**In redeundo** autem incipiat cantor antiphonam **Sedit angelus, et sic** perveniant usque ad ecclesiam sanctæ Mariæ, ibique duo clerici, pulpitem ascendentes, cantent hos **versus: « Crucifixum Dominum laudate** et sepultum propter nos glorificate resurgentemque a morte adorate. » Respondeat chorus: « **Nolite metuere. » Et alii duo prosequantur istum versum, pulpitem alium ascendentes: « Recordamini quomodo prædixit** quia oportet filium hominis crucifigi et tertia die a morte suscitari. » Chorus: « **Alleluia.** » Et **tunc** demum sequitur: **Suscipe Domine** [...]

**Missa vero agatur ordine suo.**

Domnus igitur pontifex, pronuntiante « Gloria Patri » cantore, a duobus presbyteris sustentatus, procedat ad altare, et facta confessione post *Kyrie eleison*, a duobus clericis dicatur alta voce: « Sacerdos Dei excelsi veni ante sacrum et sanctum altare. » Tunc a duobus clericis supramemoratis sustentatus, præsentetur ante altare. « Et in laudem regis regum vocem tuam prior emittere dignare supplices te rogamus ei addicito. » Tunc pontifex, extendens manus, dicat clara voce: *Gloria in excelsis Deo.* Idem vero presbyteri, unus ad dexteram altaris, alius ad sinistram, canonica auctoritate, si fieri

**P**

*suo.* Oratio: **Deus qui hodierna die.** Sequitur « Exsultabunt sancti in gloria ». Dicatur solito more. **Ad tertiam et ad ceteras horas idem ordo sequatur.**

**Hora tertia** omnes clerici sollemnibus vestibus sint parati, et **imprimis** ↔ **fiat exorcismus aquæ.**

Post hæc presbyter, accipiens de ipsa aqua, et spargat super altare, ita dicendo: **Vidi aquam egredientem.** Psalmus: *Confitemini Domino*, « Gloria Patri et Filio ». Versiculus: **Quoniam apud te est fons vitæ, Et in lumine tuo videbimus lumen. Deus qui ad æternam** [...]

Finita oratione, incipiat cantor: **Cum rex gloriæ. Et sic** veniant canentes usque ad sanctam Margaretham, et ibi dicatur antiphona *O quam pretiosa est.* Post hæc oratio: **Deus qui paschale** [...]

**In redeundo** cantentur versus *Salve festa dies toto venerabilis.* Finitis versibus, canatur antiphona **Sedit angelus, et sic** veniant ad ecclesiam, ornantes se ante altare sanctæ crucis, et canatur **versus « Crucifixum Dominum laudate ».** Finito versu, intrans chorum, dicant: « **Nolite metuere. » Et alii duo** ante altare **prosequantur istum versum: « Recordamini quomodo prædixit. » « Alleluia. » Tunc** dicatur hæc oratio: **Suscipe Domine** [...]

**Missa vero agatur ordine suo** [...]

H	P
<p>potest, et iam duodecim in testimonio, perseverent cum pontifice usque ad finem.</p> <p>Eodem vero die infra canonem, antequam dicatur « Per quem hæc omnia Domine », benedicantur carnes agnorum non canonica auctoritate, sed propter eos, qui ipso die non possunt communicari. Qui autem communicati fuerint, non indigent edere sanctificatas carnes, quia Agno immaculato, id est, carne Filii Dei [?]</p> <p><b>Benedictio</b> carnis agni [?] Pascha: <i>Deus universæ carnis creator</i> [...]</p> <p>[?] ad vespas [?] <i>Pax vobis ego sum. Dixit Dominus, Confitebor tibi, Beatus vir qui timet. Hæc dies quam fecit, Confitemini Domino. Alleluia Pascha nostrum, Epulemur. Et dicebant ad invicem. Magnificat anima. Concede quæsumus omnipotens Deus ut qui resurrectionis.</i> [?]</p> <p><b>Vidi aquam egredientem. In die resurrectionis. Quoniam apud te est. Deus qui omnes</b> [...]</p> <p><b>Ad completorium: Cum invocarem. Hæc dies. Confitemini. Alleluia Pascha nostrum. Epulemur. Lapis revolutus. Nunc dimittis. Oratio: Præsta quæsumus</b> [...]</p>	<p>Injuxta Romanam auctoritatem agnus in Pascha Domini benedicatur non ad altare, sed ad communem mensam. <i>Ostende nobis Domine misericordiam tuam, Et salutare.</i></p> <p><b>Benedictio agni</b> [...]</p> <p>In die sancto in secunda vespera canatur « Kyrie eleison, [?] Kyrie eleison ». Sequitur <i>Angelus autem Domini</i>. Per ordinem psalmus: <b>Dixit Dominus</b>. Psalmus: <b>Confitebor</b>. Psalmus: <b>Beatus vir</b>. Graduale: <b>Hæc dies quam fecit Dominus. Alleluia: Pascha nostrum</b>. Versiculus: <i>Surrexit Dominus de sepulcro, Qui pro nobis</i>. Sequitur: <i>Deus qui hodierna die per Unigenitum tuum aternitatis nobis</i>.</p> <p>Finita oratione, eant cum processione ad fontem, accepta cruce et sacrata candela et chrisma. <b>Vidi aquam egredientem de templo. In die resurrectionis meæ</b>. Postquam perveniunt ad fontem, imponant antiphonam <i>Præ timore autem eius</i>. Psalmus: <i>Laudate pueri Dominum</i>. Antiphona: <i>Respondens autem angelus</i>. Psalmus: <i>In exitu Israel</i>. Versiculus: <b>Quoniam apud te est fons vitæ. Concede quæsumus</b> [...]</p> <p>In reversione de fonte ad chorum cantetur <i>Salve festa dies</i> vel <i>Sedit angelus</i>, sive <i>Christus resurgens ex mortuis</i>. Versiculus: <i>Surrexit Christus et illuxit populo suo</i>. <i>Præsta quæsumus</i> [...] Et sic peragant processionem ad fontem per totam septimanam usque in diem Veneris. In eadem die, vespera celebrata, effundant fontem.</p> <p><b>Ad completorium</b> dicatur: « Convertete nos Deus salutaris noster, Deus in adiutorium meum intende. » <b>Cum invocarem</b>. Sequitur <i>In die resurrectionis. Alleluia surrexit Dominus alleluia sicut dixit vobis alleluia alleluia</i>. Psalmus: <b>Nunc dimittis servum. Oratio: Deus qui hodierna die. Deus qui illuminas.</b></p>